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1. Úvod

Tématem bakalářské práce jsou hudební doplňkové materiály, které lze pouţít ve

výuce ruského jazyka. Jedná se především o písně, ale i říkadla či básně.

Hudba je důleţitou součástí kaţdého z nás, našeho kaţdodenního ţivota. Ať hudbu

posloucháme nebo dokonce sami tvoříme. Hudba dokáţe ovlivnit naši náladu, pocity, ale

dokonce i chování. Jiţ od útlého věku je důleţité, aby byl jedinec k hudbě veden pomocí

rodiny nebo školy a našel si k ní kladný vztah, ať uţ v jakékoliv formě. V útlém věku slouţí k

rozvoji fantazie, představivosti a dokáţe rozvíjet kreativitu dítěte. U starších dětí je hudba

také důleţitou součástí výuky. Můţe jí zpestřit, oţivit a tím nebude příliš monotónní. Text

písní můţe rozšířit slovní zásobu nebo jí upevnit.

Cílem bakalářské práce bude prozkoumat dostupné učebnice pouţívané pro výuku

ruského jazyka v českých školách a zhodnotit, jsou-li tam uvedeny jakékoliv hudební

materiály. Zaměřím se na nejčastěji pouţívané učebnice základních a středních škol v České

republice. Posléze vytvořit hudební doplňkové materiály, které budou pouţitelné pro výuku

ruského jazyka. Budou určeny pro děti různého věku a různých jazykových úrovní. Hudební

materiály budou zasazeny do určitých tematických okruhů dle vlastního výběru. Součástí

bude i CD s nahrávkami písní.

V bakalářské práci budou uvedeny výsledky průzkumu provedeného na základní, ale i

střední škole. Ţáci vyplní dotazník, z kterého vyplyne, zda ve svých hodinách pouţívají

jakékoliv hudební materiály, popřípadě jaké. Samozřejmě mě bude zajímat, jestli o písničky

nebo říkadla v hodinách ruského jazyka vůbec stojí a myslí si, ţe jsou k něčemu dobré. Bude

mě zajímat jejich celkový vztah k hudbě, jestli je kladný/záporný. Jestli se věnují ve volném

čase hudbě aktivněji, hrou na nástroj nebo zpěvem a která hudba jim je bliţší, jestli starší a

nebo naopak moderní hudba. Chtěla bych zjistit, jestli zpívají i v jiných předmětech vyjma

hudební výchovy, kde je to samozřejmostí.
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2. Teoretická část

2.1 Výuka cizích jazyků zaměřená na žáka

Cílem je najít výukové metody, které by podpořily a pomohly ţákovi dosáhnout, co

nejlepších výsledků při výuce cizího jazyka. V poslední době se klade důraz především na

samostatného ţáka neţ na inovace učebních materiálů a didaktických postupů. Jedná se o

zvýšení efektivity cizojazyčné výuky. Snaţí se minimalizovat nejrůznější obtíţe, které mohou

být s cizojazyčnou výukou spojené. Můţe se jednat o obtíţe psychologické či fyziologické

povahy, kam se řadí především individuální charakteristiky ţáků nebo můţou mít povahu

pedagogickou či obecně didaktickou, kam patří například nevhodně zvolené výukové

materiály nebo aktivity.
1

2.1.1 Individuální zvláštnosti žáka při učení se cizímu jazyku

V poslední době se touto problematikou zabývá spousta odborníků nejen ze zahraničí,

ale i u nás v České Republice I. Pýchová, V. Janíková, O. Zelinková. Někteří odborníci řadí k

individuálním zvláštnostem i specifické poruchy učení. Klasifikaci individuálních zvláštností

kaţdý z odborníků stanovuje mírně odlišně. Jednotlivé faktory se navzájem ovlivňují a

propojují.

C. Riemerová individuální zvláštnosti/přednosti klasifikuje na endogenní a exogenní

faktory, které je mohou ovlivňovat. Mezi endogenní faktory řadí: věk (biologický věk,

kognitivní vývoj), inteligenci/způsobilost (schopnost a předpoklady k učení se cizích jazyků),

afektivní proměnné (motivace, emoce, postoje), osobnost žáka, učební styly a strategie,

prekoncept (individuální zkušenost ţáka s učením se cizích jazyků). Mezi exogenní řadí:

výuku (materiály, vztah ţák-učitel,...), sociální původ (společenský statut, přátelé, rodinné

zázemí), kontakt (vztah ke společnosti cizího jazyka), interakci a její kvalitu (komunikativní

kontakt s cizím jazykem)

G. Lojová volí jako hlavní kritérium pro své dělení stupeň moţností, jak zvláštnosti

ovlivnit zvnějšku, coţ je výhodné pro učitele, kteří mohou změnit styl výuky. Individuální

zvláštnosti ţáků rozděluje do tří skupin.
2

1
JANÍKOVÁ, Věra a kol. Výuka cizích jazyků. 1. vyd., Praha: Grada Publishing a. s., 2011., str. 50

2
Tamtéž
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První skupina: Charakteristiky dané, relativně stálé a společné všem jedincům - tyto

zvláštnosti nemůţeme změnit, ale jakmile je rozpoznáme a respektujeme můţeme jim

uzpůsobit výuku, aby vše perfektně fungovalo (fungování mozku, paměti, apod.). Druhá

skupina: Charakteristiky proměnné, které jsou dané jen částečně a jejich fungování je

ovlivnitelné působením vnějšího prostředí - jde především o vyuţívání diferencovaného

vyučování (vývojové zvláštnosti, styl učení,). Třetí skupina: Charakteristiky proměnné, které

jsou relativně nestálé a mohou se měnit v krátkých časových intervalech - jedná se o chování

způsobené vnějšími vlivy, takţe je moţné stylem výuky ovlivnit jejich fungování (postoje,

potřeby, emoce).
3

2.1.2 Celostní učení

Celostní učení se zabývá pouţíváním pravé a levé mozkové hemisféry, především pak

jde o jejich propojení. Levá mozková hemisféra se zaměřuje na jazyk, logiku, psaní, čtení a

podobně. Zatímco pravá hemisféra se zase zaměřuje na duševní činnosti jako jsou

představivost, kreativita, neverbální komunikace, barva. V dnešní době výuka cizího jazyka

vyuţívá především levou mozkovou hemisféru. Celostní učení podporuje to, aby u obou

hemisfér došlo k vzájemné součinnosti. Činnosti, které podporují celostní učení: relaxační

techniky, verbální a neverbální komunikace, hraní rolí, poznávání své osoby s pomocí hudby

či kresby a spousta dalších činností.
4

2.1.3 Činnostně zaměřená výuka

U tohoto typu výuky je ţák brán jako důleţitý činitel výuky a učitelova role se mění

tak, ţe se stává jeho rádcem, pomocníkem či partnerem. V činnostní výuce se velmi často

pouţívají komunikační hry, které připravují ţáka na komunikaci mimo prostředí školní třídy.

Pomocí ústní a písemné interakce se rozvíjí schopnost ţáka jednat v cizím jazyce, kde je

důleţité mít určitý obsah a cíl. Při tomto stylu výuky je důleţité ţáka motivovat tak, aby si

uměl poradit i s nejistotami při osvojování si jazyka. Důleţitá je také učební strategie, kde je

důleţité správně strukturovat a zorganizovat učení. Činností učení se propojuje s principy

celostního učení.
5

3
JANÍKOVÁ, Věra a kol. Výuka cizích jazyků. 1. vyd., Praha: Grada Publishing a. s., 2011., str. 51

4
Tamtéž

5
Tamtéž
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I přesto, ţe je tato výuka velmi atraktivní, nejde ji pouţívat neustále, mohlo by dojít k

její jednostrannosti. Aktivizace ţáka musí být přiměřená, i nejaktivnější ţák si potřebuje

odpočinout a znovu se zkoncentrovat. Proto by měla být aktivitní a relaxační výuka

rovnoměrně rozloţena.
6

2.1.4 Autonomní učení

Autonomní učení staví do popředí individuální schopnosti ţáka a snaţí se formovat co

nejsamostatnějšího jedince. David Nunan formuloval jazykové kurikulum pro postupný

rozvoj ţákovy autonomie.
7

Tab. 2.1. Úrovně učení, učební cíle a proces učení (str. 59, výuka cizích jazyků)

Úroveň Cíle Proces učení

Uvědomění

Ţáci si s pomocí učitele

uvědomují cíle a obsahy

vyučovacího procesu.

Ţáci rozpoznávají svoje

individuální učební strategie,

stejně jako analyzují úlohy s

ohledem na stanovené cíle.

Zapojení

Ţákům je umoţněna volba

obsahů a cílů z předloţené

nabídky.

Ţáci si mohou vybrat z

nabídky různých úloh.

Intervence

Ţáci mají moţnost

modifikovat obsahy a cíle

podle svých potřeb.

Ţáci modifikují úlohy podle


[…]


Věk žáků 14 - 18 let

Délka trvání aktivity 20 - 25 minut

Průběh aktivity - vyučující studentům pustí nahrávku písně z CD nebo

internetu

- pustí jim klasickou píseň, ale i moderní verzi v podání

ruského rappera Basty (vyučující je nechá poslechnout obě

verze písně a poté bude chtít slyšet jejich názor)

- vyučující ţáky píseň naučí s pomocí klavíru, po částech

(pokud by to dětem nešlo, rozdělí si to do více hodin)

- píseň budou v hodinách opakovat, aby se jí studenti opravdu

naučily

Cíl - rozvoj jazykových dovedností

- rozvoj hudebnosti

Metodické pomůcky Noty písně. Nahrávky na CD. Klavír.

Text písně:

Темная ночь, только пули свистят по степи,
Только ветер гудит в проводах, тускло звезды мерцают.
В темную ночь ты, любимая, знаю, не спишь,
И у детской кроватки тайком ты слезу утираешь.

Как я люблю глубину твоих ласковых глаз,
Как я хочу к ним прижаться сейчас губами!
Темная ночь разделяет, любимая, нас,
И тревожная, черная степь пролегла между нами.

Верю в тебя, в дорогую подругу мою,
Эта вера от пули меня темной ночью хранила...
Радостно мне, я спокоен в смертельном бою,
Знаю встретишь с любовью меня, что б со мной ни случилось.

Смерть не страшна, с ней не раз мы встречались в степи.
Вот и сейчас надо мною она кружится.
Ты меня ждешь и у детской кроватки не спишь,
И поэтому знаю: со мной ничего не случится!
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Příloha D (noty písně)
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5.5.3 Píseň o Mámě

Ах, какая мама!

Věk žáků 12 - 15 let

Délka trvání aktivity 20 - 25 minut

Průběh aktivity - vyučující ţákům pustí nahrávku písně na CD nebo internetu

- vyučující ţákům rozdá text, který se naučí (aby ho alespoň

uměli přečíst)

- poté si píseň poslechnou znovu a rozdělí se do skupin po

čtyřech - učitel bude chtít od kaţdé skupiny nápad, jak by se

dala píseň doprovodit nástroji, tleskáním a nebo tancem

- návrhy poté všichni společně zrealizují s doprovodem písně

- v další hodině se píseň naučí zpívat i s doprovodem klavíru

Cíl - rozvoj jazykových dovedností

- rozvoj hudebnosti

- rozvoj kreativnosti

- rozvoj pohybu

Metodické pomůcky Noty písně. Nahrávka na CD. Klavír a orffovy nástroje.

Text písně:

Маму утром разбужу,
"Здравствуй, мамочка!" - скажу.

Припев:
Ах, какая мама!
Загляденье прямо!

Очень я тебя люблю,
Ненаглядную мою!

Припев:

Ты со мною песню спой,
Ведь сегодня праздник твой!

Припев:
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Příloha E (noty písně)

5.5.4 Píseň o Pirožku

Пирожок

Věk žáků 12 - 15 let

Délka trvání aktivity 10-15 minut

Průběh aktivity - vyučující ţákům zahraje a zazpívá píseň, děti poté stručně

řeknou o čem píseň byla (učitel chce, aby ţák porozuměl textu

a dokázal ho přeformulovat vlastními slovy myšlenku písně)
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 - píseň je jednoduchá, takţe se jí naučí s doprovodem klavíru

- v dalších hodinách budou přidávat rytmické doprovody:

a) 1. doba - tlesk, 2. doba - plesk o nohy

b) 1. skupina - tleská na první dobu, 2. skupina - tleská na

druhou dobu

c) 1. takt - dvakrát dupneme, 2. takt - dvakrát tleskneme a

takhle se to pravidelně opakuje

Cíl - rozvoj jazykových dovedností

- rozvoj hudebnosti

- rozvoj kreativnosti

- rozvoj rytmu

Metodické pomůcky Noty písně. Nahrávka na CD. Klavír a orffovy nástroje.

Příloha F (noty písně)
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat dostupné učební materiály, pouţívané v českých

školách pro výuku ruského jazyka. Vybrala jsem pět nejčastěji pouţívaných učebních souborů

ruského jazyka na středních a základních školách v České Republice. Byla zhodnocena jejich

struktura a také přítomnost či nedostatek hudebních doplňkových materiálů. Dalo by se to

jednoznačně shrnout, ţe v učebnicích je obrovský nedostatek hudebních doplňkových

materiálů, výjimkou je učební soubor Поэхали.

V bakalářské práci byly uvedeny výsledky průzkumu, který byl proveden na základní

a střední škole. Studenti odpovídali na dvanáct otázek, které se týkaly tématu bakalářské

práce, tedy hudebních doplňkových materiálů ve výuce ruského jazyka. Výsledky jsou

zajímavé a vyplývá z nich, ţe hudební doplňkové materiály pouţívají převáţně na základní

škole. Dalo by se říci, ţe jsou u dětí oblíbené, slouţí pro zpestření výuky i jazykový rozvoj

ţáků. Celkový postoj ţáků k hudbě je aktivní a nejraději mají hudbu moderní, tedy tu, která

zní v českých rádiích či televizi.

Poslední částí bakalářské práce bylo vytvořit nové hudební doplňkové materiály,

kterou mohou být vyuţity ve výuce ruského jazyka. V této části bakalářské práce jsem čerpala

především z internetových zdrojů, ale i zpěvníků. Vybrala jsem pět tematických celků, které

jsou důleţité pro hudební, jazykový i vědomostí rozvoj ţáků. Tyto hudební doplňkové jsou

vyuţitelné v různých částech školního roku, děti mohou získat nové vědomosti i v oblasti

jazykových reálií. Důleţitou součástí této části je CD s nahrávkami písní nebo podkladů pro

zpěv.
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