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Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat dostupné učebnice používané pro výuku ruského

jazyka v českých školách a zjistit, jaké obsahují hudební materiály a z tohoto hlediska je zhodnotit.

Autorka se pokusila vytvořit vlastní hudební doplňkové materiály, které by byly využitelné ve výuce,

dotazníkovým šetřením provedeným mezi žáky Základní školy Pouchov a na Obchodní akademii

T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí zkoumá, co si žáci představují pod pojmem doplňkový hudební

materiál (16 % respondentů si myslí, že jsou to říkanky), zda je do hodin ruského jazyka zařazován

zpěv, jak často v hodinách ruského jazyka zpívají a jaké místo zpěvu písní v hodinách ruského jazyka

přisuzují.

Práce je psána česky, použité zdroje jsou důsledně citovány, text doplňuje hudební CD.

V teoretické části se věnuje otázkám výuky cizích jazyků zaměřené na žáka, cílů výuky cizích jazyků,

RVP a mezipředmětových vztahů, rozvoje dovednosti zpěvu písní v ruském jazyce, analyzuje

obsahovou strukturu učebních souborů Raduga-po novomu, Pojechali, Vremena, Klass! a Echo. Čtvrtá

kapitola přináší výsledky dotazníkového šetření, obsah kapitoly páté tvoří vlastní materiály s hudební

tematikou vhodné k výuce ruského jazyka (témata Vánoce v Rusku, Roční období, Zvířata, Svátky

v Rusku, Písně pro každý den).

Oponent kladně hodnotí teoretický úvod (2. kapitola) a didaktické materiály, které

diplomantka vytvořila. Popis učebnic podle jeho názoru často zachází do podružných detailů, které

nejsou vzhledem k tématu práce relevantní. Úroveň práce snižuje její jazyková úroveň, poměrně velké

množství překlepů, gramatických chyb a stylisticky neobratných vyjádření. V kapitole 2.5. je znát, jak

autorka zápasila s překladem původního ruského textu: „Místo zpívání písní v procese učení ruskému

jazyku“ (s. 17), „V oblasti formativních cílů se zpívání písní bere a metodicky oprávněně řadí v proces

učení ruského jazyka (s. 17),“ informace o autorech slov i muziky dané písničky“ (s. 17), „Především

díky neustálému opakování daného textu, děti lehko zapomínají náležitá slova, tvary slov a celé

věty.“(s. 17)

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou, cíle, které si autorka stanovila, se podařilo naplnit.
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